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Αθήνα, 24.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

             Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

ΘΕΜΑ: «Απλήρωτοι οι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί το καλοκαίρι λόγω καθυστερήσεων στην 

έκδοση και ενεργοποίηση της προπληρωμένης κάρτας ανεργίας» 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Χιλιάδες αναπληρωτές εκπαιδευτικοί, οι οποίοι καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες του 

δημόσιου σχολείου, παραμένουν απλήρωτοι για ολόκληρη τη θερινή περίοδο, λόγω της σοβαρής 

καθυστέρησης που παρατηρείται στην έκδοση και ενεργοποίηση της προπληρωμένης κάρτας 

ανεργίας. 

Σύμφωνα με επανειλημμένες καταγγελίες από την ΟΛΜΕ και το Δημοκρατικό Πατριωτικό Λαϊκό 

Κίνημα ΝΙΚΗ, αλλά και από δεκάδες δημοσιεύματα του τύπου, οι εν λόγω εκπαιδευτικοί βιώνουν 

το «μαρτύριο της σταγόνας», καθώς η νέα διαδικασία που προώθησε η Κυβέρνηση —μέσω 

προπληρωμένης κάρτας— όχι μόνο δεν επιτάχυνε τις διαδικασίες, αλλά έχει οδηγήσει σε 

μεγαλύτερη ταλαιπωρία. Η μη έκδοση των καρτών σε συνδυασμό με την υποστελέχωση των 

Κέντρων Προώθησης Απασχόλησης (ΚΠΑ), έχει αφήσει χιλιάδες δικαιούχους σε καθεστώς 

οικονομικής αβεβαιότητας. 

Οι εκπαιδευτικοί αυτοί παραμένουν χωρίς οικονομική στήριξη επί μήνες, εγκλωβισμένοι στις 

πόλεις τους, χωρίς τη δυνατότητα κάλυψης βασικών αναγκών, ενώ παράλληλα υπομένουν 

διαρκείς καθυστερήσεις και ασάφειες γύρω από την πρόσβασή τους στο επίδομα ανεργίας. 

Με βάση τα ανωτέρω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα έκδοσης και ενεργοποίησης των προπληρωμένων 

καρτών για τους αναπληρωτές εκπαιδευτικούς που δικαιούνται το επίδομα ανεργίας; 

2. Πόσες αιτήσεις βρίσκονται σε εκκρεμότητα και ποια μέτρα λαμβάνονται για την 

επιτάχυνση της διαδικασίας καταβολής των επιδομάτων; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8181

Ημερομ. Κατάθεσης:

25/8/2025
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3. Προτίθεται η Κυβέρνηση να επανεξετάσει το σύστημα καταβολής του επιδόματος 

ανεργίας με κατάργηση της προπληρωμένης κάρτας και απευθείας πίστωση στους 

λογαριασμούς των δικαιούχων; 

4. Έχετε προβλέψει διαδικασία εναλλακτικής καταβολής των επιδομάτων ανεργίας στις  

περιπτώσεις καθυστερήσεων; 

5. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να ενισχυθούν τα Κέντρα Προώθησης 

Απασχόλησης (ΚΠΑ) ώστε να μην επαναληφθούν παρόμοια φαινόμενα ταλαιπωρίας και 

καθυστερήσεων; 

6. Υπάρχει πρόθεση για διαμόρφωση ενός σταθερού θεσμικού πλαισίου που θα 

κατοχυρώνει 12μηνη εργασιακή σχέση των αναπληρωτών εκπαιδευτικών μέχρι τον 

διορισμό τους, όπως ζητεί η ΟΛΜΕ; 

Οι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί στηρίζουν διαχρονικά τη δημόσια εκπαίδευση και αξίζουν 

αξιοπρεπείς όρους διαβίωσης και δίκαιη αντιμετώπιση από την Πολιτεία. Παρακαλείσθε όπως 

μου καταθέσετε τα παρακάτω έγγραφα: 

1. Αναλυτικά στοιχεία για τον αριθμό των αιτήσεων επιδόματος ανεργίας από αναπληρωτές 

εκπαιδευτικούς για το καλοκαίρι του 2025. 

2. Χρονοδιάγραμμα αποστολής και ενεργοποίησης των προπληρωμένων καρτών ανά 

Περιφέρεια και Κέντρων Προώθησης Απασχόλησης (ΚΠΑ). 

3. Έγγραφα ή εγκυκλίους του ΟΑΕΔ (ΔΥΠΑ) και του Υπουργείου Εργασίας σχετικά με τη 

διαδικασία έκδοσης και διανομής των εν λόγω καρτών. 

4. Στοιχεία στελέχωσης των Κέντρων Προώθησης Απασχόλησης (ΚΠΑ) ανά Περιφέρεια και τις 

αντίστοιχες ελλείψεις προσωπικού που σχετίζονται με την καθυστέρηση εξυπηρέτησης 

των εκπαιδευτικών. 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 




